
     Determina n.138 DEL 19.09.2025 

 

 COMUNE DI PIERANICA  

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE - ESEGUITI DALL’IMPRESA RIVA SEGNALETICA 
S.R.L. (Codice CIG B8588300BD) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Pieranica n.06 in data 01.07.2024, 
afferente la nomina del Responsabile dell’Area Tecnica comunale nella persona dell’Architetto 
Alessandro Guffi; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’Articolo 1 Legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  (G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n.12),  di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 
RICHIAMATO in particolare l’Articolo 37 comma 1^ e seguenti del Codice; 

 
ATTESA la necessità di procedere all’impegno di spessa per i lavori di manutenzione 
straordinaria della segnaletica stradale verticale ed orizzontale da eseguirsi dall’impresa RIVA 
SEGNALETICA S.R.L. con sede in sede in Azzano San Paolo (BG), PI 04595030166, il tutto 
verso il corrispettivo netto di € 520,00 oltre all’I.V.A. 22%, pari alla spesa lorda complessiva di € 
634,40 e nello specifico per il riposizionamento dell’impianto di inzio/fine territorio comunale; 
 
PRESO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva dell’impresa precitata; 
 
EVIDENZIATO CHE il provvedimento in trattazione non è attratto dalle competenze della 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.); 
 
CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi 
dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e 
successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle 
relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai lavori in trattazionesono stati 
attribuiti i seguenti codici identificativi: Codice CIG 8588300BD; 
 
VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 



     Determina n.138 DEL 19.09.2025 

 
 
INFORMATA la Giunta Comunale; 
 
CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in premessa espressamente riportato e confermato: 
 
1. Di impegnare, a favore dell’impresa RIVA SEGNALETICA S.R.L. con sede in Azzano San 

Paolo (BG), PI 04595030166 per i lavori di manutenzione straordinaria della segnaletica 
stradale orizzontale, un l corrispettivo netto di €.520,00 oltre all’I.V.A. 22%, pari alla spesa 
lorda complessiva di €.634,40; 
 

2. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile dell’Area 
finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
3. Di confermare l’imputazione della spesa di €.634,40 all’intervento 10810204 (1) Missione 

10  Programma 5 del Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025; 
 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’Articolo 3 della Legge 13 
agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni che la spesa oggetto del 
presente atto ed i relativi pagamenti, sono soggetti agli obblighi di tracciabilità finanziaria 
e che ai lavori in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: Codice CIG 
B8588300BD; 
 

5. Di dare atto che l’impresa affidataria, in conformità alla normativa vigente, dovrà 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune il 
conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i 
pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona 
fisica delegata ad operare sul conto; num.ro di conto corrente con codici ABI, CAB e 
IBAN; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

    F.to Guffi Arch. Alessandro 
 

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
 Pieranica, lì 26.09.2025 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe 

 
 
 
 



     Determina n.138 DEL 19.09.2025 

 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi. 
  Pieranica, lì 26.09.2025 

      Il Segretario Comunale 
f.to Marzano D.ssa Monica  

 
 _____________________________________________________________________________ 
   Copia conforme all’originale  
   Pieranica, lì 26.09.2025   

Il Segretario Comunale 
f.to Marzano D.ssa Monica  


